
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 100  DEL 17-12-2025 
 

Oggetto: Criteri per l'utilizzo dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 
codice della strada. Art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285. Bilancio di previsione 
2026/2028 - Esercizio 2026 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 16:24,  con modalità 
videoconferenza ai sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del 
giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente in videoconferenza 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente in videoconferenza 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla 
Legge 120/2010, il quale a far data dal 13/08/2010 stabilisce: 
 

 al comma 4 che una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo 
periodo del comma 1 è destinata: 
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, cioè non inferiore al 12,5 per cento, a 

interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, cioè non inferiore al 12,5 per cento, al 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 
Corpi e dei servizi di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell'articolo 12; 



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al 
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione 
del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a 
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a 
misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 
comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a 
interventi a favore della mobilità ciclistica; 

 al comma 5 che i comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della 
giunta, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del comune di 
destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al 
citato comma 4; 

 al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui alla 
lettera c) del comma 4 può essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di 
contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di 
progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla 
sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione 
delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 
comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 
 

VISTA la delibera della Corte dei Conti, sez. Reg. Toscana n. 104/2010 che ha fornito precise linee 
guida in materia di modalità di quantificazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative 
per violazione delle norme del Codice della strada, e la loro destinazione, in ossequio a quanto 
stabilito dall’art. 208 del Codice della strada, come modificato dalle recenti novità legislative 
introdotte dalla legge 120 del 29 luglio 2010. 
 
VISTA La deliberazione della Corte dei Conti, sez. Lombardia, n. 961/2010 sulla tipologia di spese 
finanziabili con tali proventi. 
 
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Autonomie, n. 1/2019 che ha enunciato il 
seguente principio di diritto:  
“Ai fini della corretta quantificazione della quota del 50% dei proventi derivanti dall’accertamento 
delle violazioni dei limiti massimi di velocità, di cui all’art. 142, comma 12-bis, del d.lgs. n. 
285/1992, attribuita all’ente da cui dipende l’organo accertatore, non devono essere detratte le spese 
per il personale impiegato nella specifica attività di controllo e di accertamento delle violazioni, le 
spese connesse al rilevamento, all’accertamento e alla notifica delle stesse e quelle successive 
relative alla riscossione della sanzione.” 
 
TENUTO CONTO CHE: 

 l’art. 208, comma 4, prevede che i Comuni, con deliberazione della giunta, determinino 
annualmente le quote da destinarsi alle suindicate finalità. 

 l’art. 393 del regolamento di esecuzione del Codice della strada, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495 prevede “Gli enti locali sono tenuti a iscrivere nel proprio bilancio 
annuale appositi capitoli di entrate ed uscite dei proventi a essi spettanti a norma dell’art. 208 
del Codice”. 

 l’art. 208, comma 4 del Codice della strada stabilisce, inoltre, che la determinazione di 
devoluzione dei proventi alle suindicate finalità sia comunicata al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

TENUTO CONTO inoltre delle disposizioni di cui al comma 12-quater dell’art. 142 del D.Lgs 
285/1992. 
CONSIDERATO di determinare per l’anno 2026 la destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative al Codice della strada in ottemperanza alle norme sopra riportate, per le finalità e nelle 
percentuali indicate nel prospetto del presente atto deliberativo. 
 
CONSIDERATO CHE 

 le previsioni di bilancio per l’anno 2026, sulla base degli incassi registrati negli anni 
precedenti, prevedono nelle entrate uno stanziamento irrisorio di € 500,00 relativo ai presunti 
introiti derivanti dalle sanzioni pecuniarie a seguito di accertamenti di violazioni di norme del 
Codice della Strada e calcolati secondo i nuovi principi della contabilità armonizzata e della 
competenza finanziaria introdotte dal D.lgs n. 118/2011. 

 la quota del 50% dell’importo sopra indicato da destinarsi per le finalità previste dall’art. 208 
del Codice della strada. 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno 8 marzo 2007; n. FL 05/2007. 
VISTI: 
 

- il Parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. 
n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto Decreto Sindacale 
n. 3/2024, esprime parere favorevole sulla proposta n. 109 del 17.12.2025 attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati; 
 

- Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 
7 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal 
D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 
3/2024, esprime parere favorevole sulla proposta n. 109 del 17.12.2025  attestandone la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del 
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
ACCERTATA la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge. 

 
DELIBERA 

 
1. Di destinare i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni 

accertate dalla Polizia Municipale secondo le finalità previste dall’art. 208 del D.lgs. 30 aprile 
1992 n. 285 a interventi di manutenzione nelle strade di proprietà dell’ente; 
 

2. di iscrivere in appositi capitoli dello schema di bilancio annuale per l’esercizio 2026 le 
previsioni di entrata (E.301070) e di spesa (U.171060) sopra indicate; 
 

3. di inviare entro il 31 maggio al Ministero delle infrastrutture ed al Ministero dell’interno, ai 
sensi dell’art.142, comma 12-quater, del d. Lgs. n. 285/1992, la relazione inerente la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada 
relative all’anno 2026; 



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

 
4. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2026/2028; 

 
5. di dichiarare, a seguito di separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4° del D.Lgs 267/00. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 5 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


